
lack London

Bílý tesák

Příběh Bílého tesáka se odehrává během zlaté horečky na sklonku devatenáctého století v Kanadě a

západní části Spojených států, V tomto dobrodružném a romantickém prostředí má čtenář možnost

sledovat osudy vlka, který se snaží přežít a přizpůsobit neustálým změnám svého okolí. Může se

divoká šelma stát věrným přítelem člověka? Dokáže rozlišit dobro a zlo? Je obyčejné zvíře schopné

najít smysl života? Co charakter formuje silněji, láska nebo násilí?

Lekce 1.§ Kysice ve vlčím do
(Podie kni}ri, Jacka Lolrdorra Bílý iesák)

pak lriad r,rstal. Vlčice pr:inesla nraso, Bylo zv],áštirí, jiné, než jaké tTosila předtírrr, BYlo to rYsí

rrrlíldě, oclrostlé jako ,-.lče}i, jenže rre tak velké, A bylo celé příběh jeho, Netr-ršil, Že mámě Padl za

oběť celý z|ryťek rysí rcldi,ny.

lrlný žalr_rdek ivádí k nečirrnosti a vlček ležel v jeskyni schor.tlen u matčin;i boku a sPal,

valrurcovalo ho jcjí zlrt lčettí, }eště rrikdy, snacl za celý svťrj žil,ot, tak strašně ntzavrčela Měla věty

proč a sama to nejlépe r,ěciěla. R},sí ctorrpó nelze vylotrpit lreztrestIrč. V plnó zeii'i crdPoledníl'ro

ul.,r,r." spatrril vlček r.,e vclrcldu dcr jeskyně krčit se rysici. Srst rra zádeclr sť lTitl při tom Po}rieclr-l

zježila, Bylo čeho se bát, rrepotřelroval ani pud, aby 1o pclzrtal. A kctyby sánr polrlecl nestaČi},

Útt,kty řev, kterÝ vetřelec vytazi\ a který .y.ht* 1,yvrclrolil v c}T r;rptivénr vi'eskt-t, k tomu stirČil

ti1llnč.
Vlček v sobě pocíril ostruhu lehce života, vstfil, postavil se po bok matce a stateČně zavrclel. Ale

ona lro k jeho hinbě odstrčilir za sebe, Rysice rrem,tilrla d<rvnitť skoč:it, nťboť je§kvně bYta rrizkár, i'l

kcll,ž se jo ní pokrrsila vplížit, v}čice so na ni vrlrla a přitiskla ji k zemi. Vlček rrevitJČl e toiro boje

rrrnohcr. Vzdr_rclr se otř,ási] clrrčenírrr, prskánínr a vt'eskerrt píše. Šelmy se zmílaly sem a tarrr, rl'sice

trhala drápy rr hryzala chrrrpem,, vlčice rněla jerr své zuby,
VjednclmokamŽikuvlčekpřecejenvyraziltlzahryzl§erli5iqjdozacinípr.tcky.§ebaŽeotom

ne,reáel, rrporrtnl tlapu svor_r válrou a ušetřil tím matce trrnclltclu ránri, Př,i zvratll v boji se dost;r,i

pod těla obou bojovr"ric a nohu mtlsel prrsiii. Vzápětí clci sebe samice odskoČily, a clřír'e neŽ sc Zno\/u

irazily, sek}a rysice vlčka mcrhrrtnou tlapclr_r, rozbrhla rrrr.r plec na kost a otllrr':dila hil ke stěné, aŽ se

zapotácel, K řevu slt.rva se p;řidtr} proni_kavý, botestný a vyděšenÝ náŤek m]ádčtt: . Ale boj trva} tak

clltrrrlro, žc rrlček měl krty se vlmaříkat aproží.tještč jeden příl.,al odvarhy; a ťak se tloČkal konce

zápasu zakottsntt.t do zactní pracky rysice a zuřil,ě vrče se zaťatými tesáky,

Rysíce byla si v rrich rrtrtvá. Ale i vlčice byla velice polrntoždčná a vysílená. Nt'jPrve laskala

vlčka a olizovala mu raněnou.plxc:; zťrál;r krve ji r,šak clslabita; cel}' den a rroc lcŽe.la lrez hnrrtÍ,

', 1§.



sr:trla dýchajíc, po boku pad}élro nepříťele. Po cellí lýclen nevvšla z jeskvně rrt-Ž se naPít, a i tehdY

s" n,rhýborrala jc_,n p,r*u}.. a s bolestí. po t;ic|n'1 by1 už rys sežrán a vlčici sc riinlr 73fu.,1ily tari

tněrou, žc se mohla vydat rra }ov za lnasern,

Vlčkovi plec ztuhlá a bolela h<l a nějaký čas jcště kullral po hroznú ránťl. Ale svět naŠ]a §e mL1

nyrrí zclál liny. rohybr:r,al se v nčm s věiší sebeciůvěrou, s boiovnostÍ, jakort aŽ do záPasu § řvseíil

nepocíti1. yotitizel na život ,Jra,",ěji, rněl rrž za sel'lott prvrrí skutečný baj; aahryzl se rrŽ dir Protivníkorla
těla a skrýše přr:žil to" A pro to r,šechno r:lro,_{il po s,,.ětě dalekrr snrěleji, ba i se zPttPntlstÍ. jeŽ bYla u

něho nová. Ntbál se ctob1e ttž metlšíclr včc? a zftatil mnoho ze své ostÝchavosti, tt'ebaŽc hO

nepí,estalo tížit neznánrcl sc svýnri tajerrrstrrími a děsy,

l,ača! doprovázet rnatku na lovrr, pczn.al hlec{á, jak se ztrbíjí nraso/ a sám se také zabíjení

účastrril. A ncjasně, pcl sr,ém způsobr.t, se naučil znát zákon mastl.l4aso jc sárrr život, Je<lni zabijejÍ,

drtrzí jsou zabíjer.i. Žekon zni ž_er,rrebo lrtrdeš sežrán, Vlček tento zákon nevyřk} nějakýrnj jasný6i,

určit1;6i s}ovy, atli o něrn rrernudró\,al kdo čte, ale žil podle rrěht,.

VÍciek nepÍemýšlel po }iclsku. Svět byl plný překvirpení - Život a pohyb, hra jeho stlirlÚ, tt: bvla

nekonečrrá slast. Loviťrrro*o 
",",urrre.,a]o 

vzrLršení, rozjařerrí. Rvačky a boie mrr trYlY rirclostÍ, ZakouŠel

i pohodr_r a r_tspokojení, Mít plný žaludek, clřínrat 1ílrr! na slunci - to byla vrchovatá odnrěrra za

strád,ání a námrrlru, á strádán1 a námalra sanry stály zaprožití" Byl1l to projevY iiŠe Živoťa a Život

je radostný teprve telrdy, když se nrťtže vybor.rřit. A ťak vlček rrechoval k drsnénrtr prostřeclí netrávist,

l3yt plný života, šťastrrý, hrdý sám na sebe,


